
23. 1. 2003

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

O budoucím prezidentovi budou rozhodovat
především komunisté
Poslední den politických jednání před
druhou volbou hlavy státu zatím ukázal, že o nástupci Václava
Havla budou v pátek zřejmě rozhodovat především komunisté. Jejich
zástupci dnes dali totiž najevo, že budou vycházet z politických
postojů jednotlivých kandidátů, které si chtějí prověřit ještě v
den samotné volby. Podle kuloárních informací i dosavadních
vyjádření některých představitelů to však vypadá, že v boji o
Hrad s největší pravděpodobností podpoří bývalého předsedu vlády
a ČSSD Miloše Zemana.

Poslední den politických jednání před
druhou volbou hlavy státu zatím ukázal, že o nástupci Václava
Havla budou v pátek zřejmě rozhodovat především komunisté. Jejich
zástupci dnes dali totiž najevo, že budou vycházet z politických
postojů jednotlivých kandidátů, které si chtějí prověřit ještě v
den samotné volby. Podle kuloárních informací i dosavadních
vyjádření některých představitelů to však vypadá, že v boji o
Hrad s největší pravděpodobností podpoří bývalého předsedu vlády
a ČSSD Miloše Zemana.
Bývalý premiér dnes navíc vyšel podobným úvahám vstříc mimo
jiné svým tvrzením, že si přeje udržovat nadstandardní vztahy se
všemi parlamentními stranami. Reagoval tak na dotaz, proč se
během posledních dvou dnů sešel již se třemi představiteli KSČM.
Naopak další z kandidátů, čestný předseda ODS Václav Klaus,
dnešní návštěvu v táboře komunistů vynechal.
Šéf KSČM Miroslav Grebeníček dnes oznámil, že jeho strana
bude chtít znát veřejný postoj kandidátů k případnému vojenskému
úderu proti Iráku a sporům mezi nájemníky a majiteli domů.
Současně se bude také zajímat o jejich názory na vývoj vztahů s
Německem a Rakouskem. Všichni tři prezidentští kandidáti, tedy
vedle Zemana a Klause ještě senátorka Jaroslava Moserová, však
takový požadavek KSČM vesměs odmítají.
Zatímco ve sněmovně u komunistů mohl být Zeman zřejmě
úspěšný, v jednání se senátním Klubem otevřené demokracie,
nestraníky a nezařazenými senátory zřejmě nové hlasy nezískal.
"Myslím, že nic nového z toho neplynulo. Podporovat budeme našeho
kandidáta - Jaroslavu Moserovou," zhodnotil setkání se Zemanem
předseda Klubu otevřené demokracie Edvard Outrata. Podobný
výsledek měla i předchozí schůzka se senátory ODS, kteří budou
jednotně volit Klause. Nemíní prý pomoci Zemanovi ani tím, že by
v případné druhé nebo třetí volbě bez Klause nehlasovali, a tím
snížili počet hlasů potřebných ke zvolení.
Podle zahraničních pozorovatelů dosavadní jednání jenom



potvrzují, jak významnou roli sehrávají komunisté na české
politické scéně. Komentátoři se dokonce domnívají, že za tento
stav nesou odpovědnost mimo jiné také dva z aktérů prezidentské
volby - Klaus a Zeman. Vodu na komunistický mlýn podle nich mohly
totiž přilít například Zemanovy výroky na adresu sudetských Němců
či Klausovy požadavky, aby přístupová smlouva s Evropskou unií
zahrnovala garanci pro platnost Benešových dekretů.
Všichni tři prezidentští kandidáti by dnes měli postupně
zavítat ještě na společné zasedání poslanců a senátorů KDU-ČSL.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

